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• Oficio 030/2003

São João do Jaguaribe, 30 de abril de 2003.

Exmo. Sr. Diretor da Interlegis,

Estamos encaminhando a Vossa Excelência, a Solicitação de Adesão da Câmara Municipal
de São João do Jaguaribe - Ceará e dos Vereadores que compõem esta Casa Legislativa, com
a finalidade de sermos contemplados com o Programa Interlegis, desenvolvido pelo
Congresso Nacional em parceria com o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BIO), em
que permite a comunicação e a troca de experiências entre as Casas Legislativas e os
Legisladores e entre o Poder Legislativo e o Público, visando aumentar a participação
popular no processo legislativo.

•
Ciente do atendimento, ficamos no aguardo de uma comunicação breve e agradecemos
antecipadamente .

Cordialmente,

1f/!taltdJl ~cUlkl1til-rJ)túUtb ~
Maria Izacilha Chaves Lima
Presidenta da Câmara Municipal

Exmo. Sr. Diretor do Interlegis_
Paulo FontÍnele e Silva
Senado Federal- Programa Interlegis
Av. N2 - Anexo "E" do Senado Federal
Basília DF - 70165-900 I',
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'lift/-SoliCitação de Adesão de Casa Legislativa

Tipo de-Casa:

Câmara Municipal

Qtd. Parlamentares:

• 11 Parlamentares

Nome da Casa:

Câmara Municipal de São João do Jaguaribe

Endereço:

Praça Celso Chaves slo;, centro

Cidade:

São ,João do Jaguaribe

UF:

• CE

CEP:

62:965-000

Telefones:

0(XX)88- 420-1527

FAX:

O(XX)88 - 420-1527

E-mail:

cmunicipalsjj@yahoo,com.br

Homepage:

mailto:cmunicipalsjj@yahoo,com.br


•

•
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Dlldos do administradOr locar na Casa Legislativa
(pessoa responsável pela atualização das informações no portal do
Interlegisque' irá-clldastrarj atualizare excluir os dados referentes a
casa-legislativa;:,bem-como os demais usuários vinculados à casa)
Não deve ser parlamentar;

Nome:

Maria Fátima de Sousa Moura

UnidadelDepartamento:

Departamento de Contabilidade

Cargo:

Assessora Contábil

Telefones:

O(XX)88 - 420-1527

FAX:

0(XX)88 - 420-1527

E-mail:

Autenticação,doPresidente

Nome ,Completo do Parlamentar.

Maria IzaulinaChaves Lima

Nome,Parlamentar:

Creusa

Partido:

PPS

\1
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Mandato Partamentar(dia/mêslano):
Inicio:

1°de Janeiro de 2000.

Fim:

• 31 de dezembro de 2004

Aniversãrio (dia/mês/ano):

. 15 de julho de 1950

Sexo:

Feminino

Telefones:

•
O(XX)88- 420- 1380

FAX:

E-mail:

Homepage:

SOlicito a adesão dàCàsa Legislativa cujos dados básicos constam acima
indicados.

Local e data: São João do Jaquaribe, 22 de abril de 2003.

144(//f;~diwJ,&4a«Jz kü"'1
À;Btura dá Presidentá
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Tipo de Casa:

Câmara Muni~ipal

Nome da Casa:

Câmara Municipal de São João do Jaguaril;>e

Endereço:

Praça Celso Chaves s/n, centro

Cidade:

São João do Jaguqribe

UF:

CE

CEP:

52.965,-000

Telefones:

Q(XX)88 - 420 - 1.527

FAX:

Q(XX)88 - 420 - 1.527

E-mail:

crnunicipalsjj@yahoo.com,br

Homepage:

- -ll

J"{~:::-~)Folha n' .12.~)...J
Processo n' £s.:3;f;3.
RUD!'"u.:a .. ..-..-_-_ ..•.-

mailto:crnunicipalsjj@yahoo.com,br
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Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar:

MarialzaulinaChaves Lima

Nome Parlamentar:

Cr~usa

Partido:

PPS, "

•

Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio:

10 de janeiro de 2000

Fim:

31.de dezembro de 2904

Aniversário (dia/mês/ano):

15 de julho de 1950

Sexo:

Feminino

Telefones:

0(XX)88 - 420- 1380

FAX:
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E-mail:

Cargo:

Presidenta

Solicito a minha adesão à redelnterlegis.

Local e data: São João do Jaguaribe, 22 de abril de 2003.

m(]J(~ ~a'!!A1attlItattk ~
Assj~turado Parlamentar. ,

- ~

•



..

Solicitação de Adesão de Parlament~r

Tipo de Casa:

Câmara Muni~ipal

• Nome da Casa:

Câmara Municipal de São João do Jaguari\Je

Endereço:

Praça .celso Chaves s/n, centro

Cidade:

São João do Jaguaribe

UF:

•
CE

CEP:

&2.00&-000

Telefones:

0(XX)88 - 420 - 1527 .

FAX:

0(XX)88 - 420 - 1527

E-mail:

cmunicipalsjj@yahoo.com,.br

Homepage:

mailto:cmunicipalsjj@yahoo.com,.br


Dadosdo Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar:

'. Fernando Luiz Chaves Frei("e

Nome Parlamentar:

Fer~ndo

Partido:

P~DB
Mandato Parlamentar (dia/mês/ano):. lníqo:

1° de janeiro de 2000

•
fim:

31.de dezembrode2Q04

Aniversário (dia/mês/ano):

17 de abril de 1~63

Sexo:

MasCIJlino

Telefones:

0(XX)88 - 420.- \231

FAX:



-.~.. ".~

E-mail:

Homep'age:

Cargo:

Vereçldor

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Local e data: São João do Jaguaribe, 22 de abril de 2003.

•
~(mdQ 2'21l~ fhnUe\ F~

AssinaturadoPa 7 entar .
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Solicitação. de AdesãO-de. Parlament~r

Tipo de Casa:

Câmara Muni<;ipal

Nome da Casa:

Câmara Municipal de São João do Jaguarit;le

Endereço:

Praça Celso Chavessln, centro

Cidade:

São João do Jaguaribe

UF:

CE

CEP:

62.965.-000

Telefones:

0(XX)88 - 420 - 1.527

FAX:

0(XX)88 - 420- 1527

E-mail:

cmunicipalsjj@yahoo.com.br

Homepage:.

mailto:cmunicipalsjj@yahoo.com.br


Dados do Parlament~r

Nome Completo do Parlamentar:

• Francisca MariaAlmeidaFernaoors

Nome Parlamentar:

Boneca

Partido:

PTB

Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): .lníc~o:

10 de janeiro de 2000

fim:

• 31 de dezembro de 2~04

Aniversário (dia/mês/ano):

Dade dezembw da 1.~55

Sexo:

Feminino

Telefones:

0(XX)88 ~ 420-1486

FAX:.
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•

j

E-mail:

Homep'age:

Cargo:

Vereaçjora

Folha n' .j3 /
ProW5S0 n' .ff.53/03,
Rubi~ca

•

Solicito a minha adesão à rede.lnterlegis.

Local e data: São João do Jaguaribe, 22 de abril de 2003 .



Solicitação de .Adesão de .Parlamentar

Tipo de Casa:

Câmara Munic)pal

• Nome da Casa:

Câmara MunicipaL de São João do Jaguari\Je

Endereço:

Praça Celso Chaves s/n, centro

Cidade:

São João do Jaguaribe

UF:

•
CE
CEP:

62.96~-oOO

Telefones:

0(XX)88 - 420 - 1527

FAX:

0(XX)88- 420 - 1527

E-mail:

cmunicipalsjj@yahoo.com,br

Homepage: .

mailto:cmunicipalsjj@yahoo.com,br
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Dadosdo Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar:

• Ambrosio Maciel Filho

Nome Parlamentar:

AmbrQsino

Partido:

P~D8
Mandato_Parlamentar.(dia/mês/ano): Iniclo:

1° de janeiro de 2000

•
fim:

31 de dezembro de 2004

Aniversário (dia/mês/ano):

28 de novembro de 1942

Sexo:

Masculino

Telefones:

O(XX)88 - 420 -1151

FAX: ..



•

,ti
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E-mail:

Homepage:

• Cargo:

Vice c Presid~nte

Solicito a minha adesão à rede Interlegjs.

Local e data: São João do Jaguaribe, 22 de abril de 2003.

CuJni?lÓWaCm fiJJ íl
Assinatura do Parlamentar'

•



Solicitação de Adesão de Parlament~r

Tipo de Casa:

Câmara Munic;ipal

F-:'-, -.' I r~'/.l". •• .

Prc'C<SO')~" .Jl.!i.3 'J2.
Rubrj{:J

• Nome da Casa:

Câmara Municipal de. São João do Jaguar(be

Endereço:

Praça Celso.Chaves.s1n, centro

Cidade:

São João do Jaguaribe

UF:

•
CE

CEP:

62.965-000

Telefones:

0(XX)88 - 420 - 1527

FAX:

0(XX)88 - 420 - 1!?27

E-mail:

cmunicipalsli@yahoo.com,br

Homepage: .

mailto:cmunicipalsli@yahoo.com,br


':"~<.., .....~.t./\~U;;;

DadosdoParlament~r

Nome Completo do Parlamentar:

• Augusto Sandro.Chaves Cos,ta

Nome Parlamentar:

Sapdro

Partido:

P$OS
Mandato Parlamentar. (dia/mês/ano):. ,Inicio:

10 de janeiro de 2000

Fim:

• 31 de dezembro de 2004

Aniversário (dia/mês/ano):

21 de fevereiro de 1962

Sexo:

MasqJlino

Telefones:

0(XX)88 - 420 -1,136 Celular: 0(XX)88 - 9958 -76:?6

FAX:



•

•

E-mail:

Homepage:

Cargo:

Prlmeiro Secretilrio

•

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Local e data: São João do Jaguaribe, 22 de abril de 2003.
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SoHc~taçãode Adesão de Parlamentar

Tipo de Casa:

Câmara Munic;ipal

Nome da Casa:

Câmara Municipal de São João do Jaguar(be

Endereço:

Praça Celso. Chaves .s!n,centro

Cidade:

São Joâo do Jagu8("ibe

UF:

CE

CEP:

62..00s.000

Telefones:

0(XX)88 - 420 - 1527

FAX:

0(XX)88 - 420 - 1~27

E-mail:

cmunícipalsli@yahoo.coITlbr

Homepage: ..
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Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar:

,. Joaquim Moreira .Chaves

Nome Parlamentar:

Oladir

Partido:

PPS
Mandato Parlamentar.(dia/mês/ano): .lníc.io:

10 de janeiro de 2000

•
fim:

:1t dedezembro.de2p04

Aniversário (dia/mês/ano):

27 de.dezembrodeW51

Sexo:

MasqJlino

Telefones:

0(XX)88 - 420 - t!?02

FAX:



•

•

. ,- _ ..,.. "~

E-maU:

Homepage:

Cargo:

Vere;'ldor

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Local e data: São João do Jaguaribe, 22 de abril de 2003.

~.go~ tJ!I(e~:~v Ile
Pisstnatura do Parlamentar ..
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Solicitação deAdesãodeParlam~r

Tipo de Casa:

Câmara Munic;ipal

Nome da Casa:

Câmara Municipal de São João do Jaguarit;le

Endereço:

Praça Celso Chaves sln,cernro

Cidade:

. São João do Jaguaribe

UF:

CE

CEP:

Telefones:

0(XXW8 - 420 - 1~27

FAX:

0(XX}88 - 420 - t~27

E-mail:

cmunicipalsjj@yahoo.combr

Homepage:

mailto:cmunicipalsjj@yahoo.combr


Dadosdo Parlamen~r

Nome Completo do Parlamentar:

• José Deoclides Augusto Fernilz

Nome Parlamentar:

Deoclides

Partido:

P~DB

Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): lníci,o:

10 de janeiro de 2000

fim:

• 31 de dezembro de 2Q04

Aniversário (dia/mêslano):

28 de novembro de 1943

Sexo:

M.asq.Jlino

Telefones:

0(XX)88 - 420 - 1458

FAX: .



•

•

(.\ .....~11.....'
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E-mail:

Homepage:

Cargo:

Vere,ador

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Local e data: São João do Jaguaribe, 22 de abril de 2003.
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Solicitação de Adesão de Parlamen~r

Tipo de Casa:

Câmara Munic;ipal

• Nome da Casa:

Câmara Municipal de.São João do. Jaguar(be

Endereço:

Praça Celso Chaves s/n,cen,tro

Cidade:

São João do Jaguqribe

UF:

CE

• CEP:

62.965.-000

Telefones:

0(XX)88 - 420 - 1527

FAX:

0(XX)88 - 420 - 1527

E-mail:

cmunicipalsjj@yahoo.com,br

Homepage:

)

mailto:cmunicipalsjj@yahoo.com,br


,,

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar:

• José Dias F[~ire

Nome Parlamentar:

Zezinho Dandão

Partido:

pDT

Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Iníqo:

1° de janeiro de 2000

fim:

• 31.de dezembro de 2Q04

Aniversário (dia/mês/ano):

27demaio de 1~56

Sexo:

Masculino

Telefones:

FAX.:



•

•

E-mail:

Homepage:

Cargo:

Vere{ldor

Solicito a minha adesãoàredelnterlegis.

Local e data: São João do Jaguaribe, 22 de abril de 2003.

~ Q~<-:/~~ .-e-
AssinaturadoParlamentar "
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So~icitação de Adesão de Parlamentar

Tipo de Casa:

Câmara Muniqipal

• Nome da Casa:

Câmara Municipal de São João do.Jaguaribe

Endereço:

Praça Celso. Chaves sln, cet:jtro

Cidade:

São João do Jaguaribe

UF:

•
CE

CEP:

62.96!X)00

Telefones:

0(XX)88- 420- 1527

FAX:

Q(XX)88 - 420 - 1527

E-mail:

cmunicipalsjj@yahoo.com,br

Homepage:

mailto:cmunicipalsjj@yahoo.com,br


õ •

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar:

• MariadeFálimaNobre~io

Nome Parlamentar:

FálimaNqbre

Partido:

PSD
Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio:

10 de janeiro de 2000

•
I;'im:

31 de dezembro de 2004

Aniversário (dia/mês/ano):

14deoulubrode 1~63

Sexo:

Fem41ino

Telefones:

Q(XX)88 - 420 - t568

FAX:



•

•

•

\," ...

E-mail:

Homepage:

Cargo:

Vereadora

Solicito a minha adesão àredelnterlegis.

Local e data: São João do Jaguaribe, 22 de abril de 2003.
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SoIic~taçãodeAdesão de Parlame~r

Tipo de Casa:

Câmara Munic,ipal

Nome da Casa:

Câmara Municipal de São João do Jaguariqe

Endereço:

Praça .Celso .Chaves sln, centro

Cidade:

São João do Jaguaribe

UF:

CE

CEP:

62965,-000

Telefones:

. 0{XX)88 - 420 - 1527

FAX:

Q{XX)88 - 420 - 1527

E-mail:

cmunicipalsil@yahoocombr

Homepage:



•

•

Dados,doParlament~r

Nome Completo do Parlamentar:

Raimundo Nves da Silva

Nome Parlamentar:

Raimundo do RO(tão

Partido:

f'TD
Mandato Parlamentar (dialmês/ano ): Inic~o:

10 de janeiro de 2000

I;'im:

31 dedezembrode2ÇJ04

Aniversário (dia/mês/ano):

14 de agasto de 1$53

Sexo:

Masculino

Telefones:

Q(XX)88- 9958 - 9658

FAX:



,"

•

•

f..?mfilW ,. ,.

E-mail:

Cargo:

Ver~dor

Solicito.aminha adesão à rede Interlegis.

Local e data: São João do Jaguaribe, 22 de abril de 2003.

~Q ...!rVHlV!QCo MJv.a-, {ia s'J tlq,
Assinatura do Parlamentar

'.
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Tipo de Casa:

Câmara Muniçipal

• Nome da Casa:

Câmara Municipal de São, João do JaguariÇe

Endereço:

Praça Celso, Chaves s/n"centro

Cidade:

São ,João do Jaguaribe

UF:

•
CE

CEP:

62965--00.0.

Telefones:

o.(XX)88 - 420. - 1527

FAX:

o.(XX)88 - 420.- 1527

E-mail:

cmunicipalsjj@y,ahoo.com,br

Homepage:

mailto:cmunicipalsjj@y,ahoo.com,br
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Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar:

• Raimundo VandeGi Ch1:\ves

Nome Parlamentar:

VaFldeci

Partido:

P~DB
Mandato, Parlamentar (dia/mês/ano):, Iníc~o:

10 de janeiro de 2000

Fim:

• 31 de,dezembrode2q04

Aniversário (dia/mês/ano):

08 de outubro de '1.$57

Sexo:

Masculino

Telefones:

0(XX)88 - 420,- 1397 Celular: 0(XX)88,- 9964-72!F

FAX:



,
i;- .i •.,

\.;' .

'. "/maU:G1I ....

E-mail:

Homepage:

•

,0
"~

Cargo:

SegundoSecre4írio

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

LocaI e data: São João do Jaguaribe. 22 de abril de 20,03.

fR.:-,da r~a; ~
Assinatur~arlamentar

1
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~1~~~~V~~DAssembléia Legislativa [El Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL

PRAÇA CELSO CHAVES, S/N

0884201527

SÃO JOÃO DO JAGUARIBE

0884201527

''''''m'''\l~ll.t'>l'~'í,' 9'!_u!'_.I~I.~lsll..@y.•~_h,_0!J•.c_o_m_.b._r ~
~~c~-JW%!-..--

leudifeitosa@hotmail.com

SECRETARIA I ~~Wg~'mDIR.DEP.ADM.FINANCEIRO I
ANTONIA LEUDIVANIA GOMES FEITOSA

088 4201406/99642283

~Bm~1 _

fnÇi~lI{jIrJ,fJJ~, ~I
I

•

MARIA IZAULlNA CHAVES LIMA J
I 'C,""oC<:C"'''''''''' I~'Z,~!'~Jª,l,IJl,,_PPS....J

!lf~! 31/12/2004 J
~~~ F I

01/01/2001

CREUZA CHAVES

•
~mtp!'9t1ri.; _
Solicito a adesão da Casa Legislativa cujos dados básicos constam acima indicados.

l
i São João do ~~,~a.:::~'31/03/2004. 1A4~~~f!n!~"", "I1

Iq. ,~~ c9J\o'flo3I, ,ti' I

I~~~~.I

mailto:leudifeitosa@hotmail.com
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Folh. NO

Processo - N'.._i. ~5.?a.:t .
RUbrIC._ ••_.=l..__._._.

Solicitação de Adesão de Parlamentar

PRAÇA CELSO CHAVES S/N

SÂO JOÂO DO JAGUARIBE I m2t;!~CE I l~E7~162965000 I

lRl Câmara Municipa!

CÂMARA MUNICIPAL

I rÊM1~ 0884201527 I
cmunicipalsjj@yah'!-o_oc_o_m__ob_r J

I

OAssembléia Legislativa

•

M

03°Secretário I

0110112001

AMBRÓSIO MACIEL FILHO

AMBROSINO

088 4201151 - 1268

~~gg:!'DPresidente rBJVice-Presidente D1°Secretário D2°Secretário
04°Secretário OVereador ODeputado Estadual

o'{
___J ~)]~9~~PSDB I

~i'lI~i31/1212004 I
I

~[~f._} 1

,.;E~m.Wfi~~~,;t) Itl,.:~"?,õ.~::~,;;.,':•."ti»{fIi_~__ . . ..__ .. ---.J

I•
Solicito a minha adesão à rede Interlegis. i
São João do Jaguaribe, 3110312004. Qt£&lfiA/Í} f!çtC-IjJ,. it~tJ
local e data Assinatur do Parlamentar



Folh. N' o
Processo N'__~ft.!j.L'
Rubrlcl_ ..__ __..._...0_. __•• _.

Solicitação de Adesão de Parlamentar
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SENADO FEDERAL
Secretaria Especial de Informática - SEI . '
Subsecretaria Especial do Programa Interl"s - SSEPI

CONVÊNIO DE PARTICIPAI> O DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO
DO JAGUMUBE NO PROGRAMA
INTERLEGIS

CONVÊNIO N°: CE-23050/2004 - INTERLEGIS

O SENADO FEDERAL, com sede no Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes, em Brasília-
DF, CEP 70.165-900, atuando como ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante
denominado ÓRGÃO EXECUTOR, à vista da sucessão promovida pelo Ato da Comissão Diretora n° 4, de
2003, que transformou o Centro de Informática e Processamento de Dados - PRODASEN em Secretaria
Especial de Informática - SEI, e em conformidade com os termos do Contrato de Emprêstimo n° 1123/0C-BR,
celebrado entre a REPúBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO _BIO, em 27 de julho de 1999, neste ato representado pelo Diretor da SEI, PETRÓNIO
BARBOSA LIMA CARVALHO, por delegação de competência do Diretor-Geral do Senado Federal,
AGACIEL DA SILVA MAIA, nos termos do Ato do Diretor Geral n° 2,787, de 2003 e a CÂMARA
MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO JAGUMUBE, com sede na Praça Celso Chaves, s/no - Centro, São Sebastião
do Jaguaribe-CE, neste ato representada por seu Presidente, Vereadora MMUA IZAULINA CHAVES LIMA,
resolvem celebrar o presente Convênio, regendo-se pela Lei n.o 8.666/93 e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

I, I _ O presente Convênio tem por fmalidade estabelecer e regular a participação da CASA LEGISLATIVA no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Emprêstimo 1123/0C-BR, firmado
entre a República Federativa do Brasil e o .Banco lnteramericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos. cuja execução decorrerá do comum esforço e interesse dos convenentes:

I _ promover a criação e a operacionalização da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

11_ promover o intercâmbio, a permuta e a cessão de técnicas, conhecimentos, programas e equipamentos

entre os convenentes;

lU _ estimular a produção, captação e disseminação de informação de interesse dos legisladores brasileiros,
de forma a democratizar o acesso às informações necessárias ao desempenho de suas funções.

1.2 _ É parte integrante deste Convênio o Regulamento de Participação do Programa Interlegis, publicado no
Diário do Senado Federal de 27/05/1999 e modificações que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Cláusula 4,09 do Contrato de Emprêstimo n,O1123/0C-BR,

1.3 _Se necessário, poderão ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos específicos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serão formalizados por termos aditivos a

este Convênio.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUIÇÕES DO ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 -São atribuições do ÓRGÃO EXECUTOR:

tomar disponíveis à CASA LEGISLA TIV A os bens destinados à utilização no PROGRAMA
INTERLEGlS, conforme CLÁUSULA QUARTA de,te Convênio; o
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,

II- incentivar o desenvolvimento e a implementação de ações conjuntas de intere ~e da CASA
LEGISLATIVA e do PROGRAMA INTERLEGlS, voltadas para a geração de produtos dirigidos à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

III - elaborar os relatórios previstos no Contrato de Empréstimo n.• I I23/0C-BR e no Documento de Projeto
BRA/98/O I0, a partir de informações fornecidas pela CASA LEGISLATIVA;

IV - manter atualizadas as informações relativas ao PROGRAMA INTERLEGIS e tomá-Ias disponiveis à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

v - viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLATIVA possa tomar disponíveis, via internet,
informações vinculadas ao seu processo legislativo, à sua prestação de contas e outras informações de
interesse do cidadão;

VI - permitir a utilização, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipamentos e
programas disponiveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGlS;

VII - certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLA TIV A.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICÕES DA CASA LEGISLATIVA

3.1 - São atribuições da CASA LEGISLA TIV A:

I- providenciar e manter a infra-estrutura para a instalação dos equipamentos e programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessário à sua operação;

II- zelar pela guarda, administração, boa utilização e manutenção de garantia dos equipamentos e
programas deftnidos no ANEXO;

I1I-, IV -

V-

VI -

VII-

indicar representantes para a composição de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substituições, quando ocorrerem;

cumprir as normas, procedimentos e politica de segurança de informação deftnidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, divulgando-os entre os usuários credenciados pela CASA LEGISLATIVA;

adquirir suprimentos (tais como toner e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravável) e pagar os
serviços de telecomunicação, energia elétrica e provedor de internet;

manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo;

manter atualizadas as informações da CASA LEGISLATIVA colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes deftnidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

o
VIII - promover a inclusão, a exclusão e a atualização das informações do cadastro de usuários e direitos de?"'"~"'_"",0'" eROGRAMAmTIR''"'',

'" -. ;1h fellê'i/r$ ..:(i.o~~.~'b-. - "... .' ., ."
,",:.~,,"~
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IX - impedir a instalação e o uso iudevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA rN ERLEGIS,
de programas que não disponham de autorização contratual ou legal;

x - informar todos os parlamentares, servidores e demais usuários credenciados das limitações e restrições
legais 1)0 uso dos equipamentos e programas, e no conteúdo de informações e mensagens enviadas pelos
meios de comunicação do PROGRAMA INTERLEGIS;

XI - disseminar e divulgar, no âmbito da sua estrutura organizacional, a existência do presente Convênio e
do PROGRAMA INTERLEGIS;

XII - incentivar o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tomar disponivel, quando for o caso, suas
soluções para utilização por outros membros da Comunidade.

CLÁUSULA OUART A - DOS BENS COLOCADOS À DISPOSICÃO DA CASA LEGISLA TIV A

4.1 - Os equipamentos e programas colocados à disposição da CASALEGISLATIV A para participação no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperação técnica internacional, Projeto
BRA/98/01O, firmado entre o ÓRGÃO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos e programas descritos no ANEXO são fornecidos à CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que os mesmos são de propriedade do PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) - Projeto BRA/98/0l0, e estão destinados para uso único e exclusivo
na sede da CASA LEGISLATIVA, com a finalidade de atender às atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisão do presente Convênio.

4.1.1 - Antes de findo o prazo de vigência do Projeto BRA/98/0l0, o ÓRGÃO EXECUTOR definirá,
em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinação final
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convênio.

4.2 - A CASA LEGISLATIVA deverá designar e comunicar formalmente ao ÓRGÃO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsáveis pelo recebimento e administração dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.2.1 - O recebimento dos equipamentos e programas será formaliz.ado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da instalação.

4.3 - São de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por impericia
ou imprudência do pessoal designado para utilização dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia.

4.4 - Durante o período de garantia, as manutenções preventiva e corretiva deverão ser realizadas úmca e
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.4.1 - A manutenção corretiva, quando necessária, será solicitada pela CASA LEGISLATIVA
conforme normas e procedimentos defmidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS.
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4.5 - Após O período de garantia, as despesas com manutenções serão pagas pela CASA LEGISLATlV~~

4.6 - As atualizações tecnológicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderão ser
feitas:

I - pelo ÓRGÃO EXECUTOR; ou

II - pela CASA LEGISLATIVA, mediante prévia autorízação do ÓRGÃO EXECUTOR.

,

••

4.7 - Em caso de roubo, furto, substituição indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLATIVA compromete-se a instalar outro com as mesmas características e configuração do oríginal, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabíveis.

4.8 - Na hipótese de alteração das especificações dos equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinará novo Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da
instalação.

4.9 - O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXO deverá ser franqueado, quando solicitado,
para fins de inspeção técnica e auditoria, à Coordenação do PROGRAMA INTERLEGIS, ao PROGRAMA DAS
NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ao BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO (BID) e à AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO (ABC) doMINISTÊRIO
DAS RELAÇÕES EXTERIORES.

CLÁUSULA OUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Não há previsão de transferência. de recursos financeiros entre os convenentes.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

6.1 - O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigência coincidente com a
duração do PROGRAMA INTERLEGIS .

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1 - A rescisão do presente Convênio poderá se dar:

I - amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificação escrita ,enviada com, no
mínimo. 60 (sessenta) dias-de antecedência;

11- pelo não cumprimento de qualquer cláusula ou condição prevista neste Convênio, em especial quanto à
finalidade e utilização dos equipamentos e programas, ou pela inobservância das prescrições legais,
mediante notificação de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;

III - judicialmente, nos termos da legislação.

7.2 - Em quaisquer das hipóteses de rescisão do Convênio ou em caso de não prorrogação, os equipamentos e
programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serão devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias.
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8.1 . São de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:
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I _ as conseqüências legais advindas da instalação ou uso de programas que não disponham de autorização
legal ou contratual;

II _ ás informações, o conteúdo das páginas internet e mensagens eletrônicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLATIVA.

8.2 _ O nome da Secretaria Especial de Informática do Senado Federal - SEI e da Subsecretaria Especial do
Programa lnterlegis - SSEPI, não poderão ser vinculados a qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste

Convênio.

8.3 _ Os casos omissos deste Convênio serão solucionados mediante entendimento entre os convenentes e, se
necessário, formalizados em termos aditivos.

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICACÃO

9.1 _ O presente Convênio será publicado pelo ÓRGÃO EXECUTOR, de forma resumida, no Diário Oficial da

União.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

10.1 _ Fica estabelecido o foro da Justiça Federal em Brasília para dirimir qualquer questão porventura suscitada
em decorrência deste Convênio.

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma,
para um só fim, juntamente com as testemunhas.

Brasilia, 02 de maxcp de 2004.

Vereadora Mari zaulina Chaves Lima
Presidente da Camara Municipal de São João do
Jaguaribe

Petrênio Barbosa Lima Carvalho
Diretor da Secretaria Especial de Informática - SEI

p In "E~lEQI'-r
Via N2.- Anexo "E~' do Senado Federal - Fone: (61) 311-2556 -CEP:70165-90Ô. Brasília-DF _ ww';'inteilegis.gov.br

..._-...•~~~-u-u-o--"t#.nTrr:ru-re:Trr:n:rr-----rr77n:::--rlJ-17~"1J-. --L~-,...-:7-UTlf!r--8U~B r ~""sn 'a ~D.F-"':"-====~_._' ii.i.-.-- .'t;;. .••
________ ~~ """ www.Jnterlegis.gov.br
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RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS À CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE

Equipamentos:

• Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z;
• Impressora Lexmark modelo Optra E312;
• Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;
• Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W,

Programas:

• Sistema operacional Conectiva Linux 5,0;
• Sistema operacional Microsoft Windows 98;
• Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Linux;
• Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5,2 for Windows;
• Antivírus,
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INFORMAÇÕES PARA INSTALAÇÃO DO MICROCOMPUTADOR
E DA IMPRESSORA NA cÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO JAGUARlBE - CE

Para que se proceda à instalação do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexão à Internet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Câmara Municipal de São
João do Jaguaribe:

1 -compromete-se a preparar a infra-estrutura necessária. para instalação dos equipamentos, de
acordo com o Manual de Recebimento e Instalação do Microcomputador e da Impressora nas
Câmaras Municipais;

2 - designa, no mínimo, doís vereadores ou servídores, a seguir relacionados, para acompanhar e
atestar a instalação dos equipamentos e receber o treinamento para sua utílização:

"t.LeudiVlDia. G. :reit sa SecretáXia

SeeretáXia treinamento

] atestar instalação

,,
] atestar instalação
treinamento

3 - informa os días da semana e horários de funcionamento da Câmara Municipal:

4 - informa se a Câmara Municipal está conectada a um provedor Internet: Sim [!]Não D
5 - informa se há provedor de acesso a Internet no Munícípio: Sim ~ Não D

. :jt1~' ~f1f1AJ~O .
1it~~lin~-Chave~;vv-- -'V'" '1

Câmara Municipal de São João do Jaguaribe

Estefonnulário deverá ser encaminhado ao Programa Interlegis,
com a maior urgência possível para o seguinte endereço:
PROGRAMA Interlegis
Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal
Brasília - DF - CEP 70165-900.
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mlrc o C""lrO de Inronnálica e I'roce"amemo de Dados do Senado
federal - PRODASE"'. atuando como Orgão Executor do I'rograma
Imerlezi, e a ('limara Municipal de Madalena-CE: OBJETO: E,.
lahdcccr c rc~ular a participação da Ca<a Lcgi,lati,'a no Programa
Im"r1'1'i,: ,\10DALlDADE: NO)';I""""" do di'posto no Art. 25, da
Lei no'11.61,(,.de lI,O(,/19')]. bem somo ,ua, ahemç(ie" DATA DE
ASSII"ATIJRA: 3l/07n()(}~: VIGENCIA: A partir da dala de a."
<,inalum.COm";gência cqui,'alenle à duração do Prog:ram~Inlerlezi':
SI(;I"ATARIOS: Pelo Senado federal - PRODASEN - Exmo. Sr,
Mitri" Lúci" Laeerda de Medeiro, . DirClor-E."ccuti,'O:Pdo Con-
"cniado. \bcador On6.imo Pereirn Lima. Prrsicenle da Câmara Mu.
nicip.al M Madalena_CE
ESPEClE: Con\'cnio nO:CE_~3()~O'2002_ INTERLEGIS. crlebrndo
cntrc o Cmlro dc Infonnáliea c Proecssamemo de Dad,)s do Senado
Fcderal - PRODASEN, atuando como Orgão Ex::cutor do I'rograma
Imer1cgi, e a Camara Municirml dc Maraeanail-CE: OBJETO; Es-
tabelccer e regular a partieipaçw da Casa LegislaJi"a no Programa
Int~rl~gi" ,\10DALlDADE: Nos lerm"" do dispo.'lO no Art. 25. da
Lei r.o ~.666. de 2If(l(,J19~3. hem.como ,ua~ al1erações; DATA Dl:
ASSINATIJRA: ()4!06f200J: VIGENCIA: A parlir da dala d~ a,-
,inalura. çom vigcneia cqui.-alcnlc â dum,ão do Programa InH.'-rI.-gi"
SIG:>lATARIOS: Pelo Se""do federal - PRODASEN . ExUlO. Sr.
»1árin Lileio Lacerda de M~deir", - DirelOr.E.~ceuü,'o; Pelo Con-
"eniad". Vereador João Jose Pinlo. Presidente da Câmam Munieipal
d~ Maraeanau.C[
ESPECIE: Com'cnio nO,C[.23021"2002 _ INTERLEGIS, "ckhmdo
entre o C""Ir<>de Infonnâlica c Proce,samenlo dc Dados do Senado
fedeml _ PRODASEN. atuando como Órgão Execulor do Programa
Interkgi< e a Cârnam Munieip,ll de Milhã-CE.: OBJETO: Esuilie1ceer
e rel'ular a panieipacâo da C•.'" Lel'Íslmi"a no Programa Intcrlcgis;
MODALIDADE: 1"0' lermo, do dispO'IOno Art. 25. da Lci n° 8.(>66.
de 21106;199.1.bem como ,ua, al1cracõcs; DATADl: ASSmATURA'
31/0712002: VIGENClA: A parlir dada,"" dc assinatura ..enm ,igeneia
equ,,'alcnte;, dura,âo do Prog",ma Interkgis: SIGNA1ARIOS, Pelo
Scnado fcd",al - PRODASEN - hInO. Se. M;irio Lueio Lacerda de
Medeiro< - Direlor.E.~ccuti,'o; Pelo ('oo,-.:oiado. Vereador J~ Air-
100 de Alnleida. P""icicme da Cãmll1"aMunicipal M Milh~.CE
ESPEctE: Con"ên;o n": CE.2J022f.2lHl2 • INTERLEGIS, cc1ch:"ado
entre o Ccntro de Infonnaliea e Proce55ammlO de D.dos do Senado
fede",1 . PRODASEN. a~aodo como Órgâo E~cculor do Programa
laletie!,;;; e • Câm.ra Munieipal de Miraima-CE: OBJETO, [>Ia-
helec,r c regular a ranieipaçãn da Casa Legislaliva 00 Programa
10Ierleg~: MODALIDADE: NO!' lmTlOSdo dis~1O no An. 25. da
Le; n" 5.666. de ~1106!1~'!3. bem.como su•.' ahera~õ"s: DATA DE
ASSINATURA: 02!12i20fl2: VIGENClA: A pauir da data de ~
,inalurn. com ,'igi:neia cquivaleme â duraçw do Programa Imcr1cgis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Fclcral - PRODASEN - Exmo. Sr.
Ma,io lúeio Lacerda de Med~ir"" - DirelOr-[xcell1ivo: Pelo Con-
veniado. "ereador Raim"odo Nonato de Alhuquc-rque. Prcsid~nle da
Câm~rn :'lunieipnl de Miraima-CE.
ESPEClE: Con"ênin nO:CE.23flHr2002 . INTERI.EGIS, cclehraJ.1o
entre" Cemro de Infonn';lica c ProccssamenlO de Dado, do Senado
Federal. PRODASEK atuando como Orgâo ExecUior do Programa
Im,'riegi.' e a Ciimara Municipal de Moraujo-CE: OBJETO: ESIa-
helecer c regular a participaç~" da Ca,a Lcgi,lali\'a \lO Programa
Imerlcgis: MODALIDADE: N"" l~rmo' do dispo<lO00 Art, 25. d"
Lei n. )'.666. de lIlf\6{I'!93. bem.como sua, alieracões; DATA DE
ASSI:>lATURA: 3IiO,"20n2; VIGENClA: A partir da dala de a'-
.,inmura. ÇOnl"itlência equi,'aleole ã d"mçil" drJ Programa Inlcrlegi<:
SIGNATARIOS: Pelo Senado fedcml - PRODASEN . Exmo, Sr.
Mârio Lucio Laccrda de M~d~i= - DirelOr-ExccUlivo: Pelo Con-
,'eoiado. Vereador Jose Ribamar da Cuoha. Prc:sidcnleÓ Câmara
Municipal de Momujo-CL
ESPECIE: Con"cnio nO:C[.2)U24f2Uf12 • INTERLEGIS. celebrado
~n1r~o Ccntro de Infonnáliea e Processarnmto dc Dado, do S~nado
federal. PRODASEN. amando eomo Orgão E,eeutor do Pmg:-ama
Imcricgi., c a Câmara Municipal dc No"" Russas-CE: OBJETO: Es-
label~oer e regular a panieipaçãn da Casa L"8i,laliva no Pmg:-ama
Interieg;,,, MODALIDADe Nns lermo' d" dispo<l" no Art. ~. da
Lei o" ~.6('(-'.de 21106/1993. hem como ,ua., aheraç~e" DATA DE
ASSINATlIRA: Obllli2002: VIGÊNCIA: A panir da dala dc a,_
,ina""a. ço;n \"igcneia cqui""knte ã dura,w do Progrnma Imedegi,:
SIGNATARlOS: Pelo Seoado Fedeml . PRODASEN _ E.~mo. Sr.
M:\ri,. Lilci" Laec'nJa de Mede;f05. • DiretClr-E"ecul;vO:Pelo Coo.
\'eni.do. Vcrrndor Francisco d. Costa Marlins, Presidenl~ da Camam
Muni.cirmld~ Nova Russas-CE
ESPEClE: C"n"enio aO:CE.2J045120()J _ INTERLEGIS. celebrado
cntre o Ccntro de laformâlica c Proc""amenlo dc Dados do SeMdo
Fcdcml . PRO[}ASEK alua"d" como Orgão uecutor do Programa
Interlcg:i.' e a Câmara Municipal de NO\" Orienle-CE: OBJETO
Eswhc1ceer c regular a "m~icipao;ãoda Casa Legislati,'o no Programa
Intcrlel'is: MODALIDADE: :-.los l~rmos do di'poslo no An. 25. da
L~i no'1l.6t.(" de 21/()(,'199J. bem com" suos altcrnções: D..\TA DE
ASSINATURA: OlUO,12003:VIGENCIA: A partir da daia de as.
,ioalUra. çom vigência <:qui"aleme ã duração do Programa lnterlegi<.:
SIGl\'ATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEl\' - E.~mo. Sr.
M,;rio Lúcio Lacerda de Medeiros - DirclOl'-heeUli"o; Pelo Con-
"eniado. Vereador \r,crDte Coclho Vida!' Prcsidcol~ da Câmara Mu-
nicipal d~ 1'10"0Orie:lI~.CE
ESPECIE: Con"ênio n.: CE.2)0251:'002 _ mTERLl:GIS. ~elcbrado
enlre o Centro. de Informãlica e Proccss;UTlcntodc Dado, do Semdo
Fedcral • PRODASEi'I. alUando <OrnoOryio £J<crulOrdo Programa
Imcrl"8is " a Ornara Municipal de Pac01i.-CE:OBJETO; E5l.,bclecer
e regular a partieipação da Casa L'1'islali..-a no Programa Imcrh:gis:
MOO,"'LlDADE: Nos lerlllOSdo di'l'O'l" n" An. ~5. da Lei n' K666.
d~ 21/0611'l'J3. bcm como ,ua, altemçi\c" DATADE ASSINATIJRA
31101/2002: "IGENClA: A panir éa data dc assinalUra, com "igeneia
equi,'alente â duração do Programa Imerl'1'i" SIGNATARIOS: Pelo
Senod" I'ederal . PRODA$EN _ E,mo. Sr. Mário Lúcio Lacerda de

1oo1edeiros• ()irelOr.E~CCUliyo:Pelo Convcniado. "'reador J",..; d~
Sou7-" fcrn:irn Sil"a, "=idenl~ da C•.:nara Municipal de P"CfI1i_
CC
l:SPEClE: Comcnio o', Cl:_2J021i/1003 _ INTERLEGIS, eel~brado
emre u Cenlru de Inform,itiea e Prue=amcnlO de Dado, do Senado
Fcderal . PRODASE~. aluando como Orgiio hcrulor do Progra:na
lm~rlegi, c a camara Muni~ip"1 d~ Pindorctama-CE: OBJETO: G.
labclec~r ~ "'1lular a p<lrticipa,ão da ("Ma Lel'i,lmi,'a no Prog:rama
Inlcrlegi" MODALIDADE: NO)';IcrrTlO>do di,p""lO 00 Arl. 25. da
Lci n. R.(,66. de 21101>'19'13.bem como ,uas allcracõcs: DATA DE
ASSINATURA: 13106/1003: VIGENCIA; A partir da dala de as-
,malUra. ~om vigcoeia equi""l.m~ â duração d" Programa Int~rleSi,:
SIGNATARIOS: Pelo Senado federal • PRODASEN _ E,m". Sr.
»l;iri" l.i,cio Lacer,,!a de Mcdeiros • Direlor.hcruli"o, I'clo Con.
..-eniado. Vcreador J""é V"le Albino Jilnior, Presidenle da Cilmara
»luoieipal de Pindorclama-CE.
ESPEctE: Con,cnio n': CE-2302712002 . INTERLEGIS. celebrado
entre o C~n1rodc Inrormatico e Proc=amenlo de Dado, d" S~nado
fcleral - PRODASEN, amando como Orgão Executo, do Pmgrama
lo!~rlcgi, e a Câmara "lun;eipal de P01engi-Cl:: OBJETO: Es1a.
helecer c regula; " partieiraçã" da Ca$a Legislaliva nO Prog:ama
Imerleg;,,: MO[)AU[)ADE: Nos l~ dI} disposlo no Art. 25. da
L~i n' g,666. de 2lil16']'l93. b~m como ,ua, "lt~rn<;""'s:DATA DE
ASSINATURA: 2110712002: VIGÉKClA: A pmti:- da data de "-5.
,inn.lUra.eom "gcncia equivalente â dumcão do Progmma Imer:Cgis;
SIGN,\TARIOS: Pelo Se""do Federal - PRODASEl'.-'• E,mo. Sr.
Mário Lúcio Lacerda dc Mcl~ir"" - Diretor_Excrulivo, Pell} Con'
"eniado. Vereador Erieo Luiz Alves Gu~d",. P=idenle da Cã:nara
Muoi.cip••1de POlengi.(L
ESPECIE: Con'enio n": CE-2J02U2002 . INTERLEGIS. celebrado
cz:lre o Centro dc Inr"rmálica e Processamenlo de Dados do Senado
Fedcml - PRODASEN. a\lland" 00100Orgão Ex,'Culor d" Programa
InIerlegi' c a Cãma.ra Munioipal dc Qui,eramobim.-CE: OBJETO'
E..'labcleccrC regular a participaçiu da Casa Legislali,." no Programa
Imerlegis: MODALIDADE: No, lermos d" disposlO no Art. 25. da
Lei n" 8,666. de 21ifl6l1993. bem cora0 suas alleraçõcs: DATA Dl:
ASSINATURA: 31107/2002: VIGÉNCIA: A panir da dala de a,-
,inalUra. çom ,'igência cqui.-alenle •. duraçio do Progmma Inlerlegi>:
SIGNATARIOS: Pclo Se""do Federal - PRODASEN • ExITlO.S,-
Mario Ludo Lacerda de Med~iro, _ Diretor.[xecuti.-o: Pelo Con'
v""iado. Vcreado: O,,'aldo Ma,,;n< de Almeida. ?residenle da Cá.
mara. Muoicipal de Qu;,~c-ramohim~L
ESPECIE: CO'1Ven;1}n"; CE.2JIl33/1003 • INTERLEGIS. celebrado
CI1lreo Centro de Infonnãlica ~ Processamenlo de Dados do Senado
Federal. PRODASEN. atuando ~omo Orgão becu!or do Programa
Imcrlegi, e a Cãm~ra Municipal de Russas-CE: OBJETO: Estabcleccr
e regular a partiei"a,ão da Casa Lcgisla:i,." no Prngrama Inlerlegi"
MODALIDADE: Nos termo, do di~p",,1Ono Art. 25. da Lci n' s'666.
de 21/0611993. bc.mcomo ~as alteraçÕC';:DATADE ASSINATIJRA'
04/Oó12003,VIGENClA: A partir d~ data de assinatura. com \'igeneia
equi"alenlc ã duraçw do Programa Imerlegi,: SIGNATARIOS: Pelo
Senado federal - PRODASEN . ExlllO.Sr. Már;o Luci<>Lacerda dc
Med~i,os - Din:\or-E~ceuJi"o: PeI" COM'coiado. Veread", Raimundo
Edioardo Moreira de SOOZll.Pre.,ideo!c da Cimara Muoieip.,1 de
Russas.CE
ESPÉCIE: Con"en;" n", CE.:231130121r.JZ- I:>lTERLEGIS.celebrado
mire o CcnlrO de Infonnâ1iea ~ Proccs"",,,enlO dc Dado> do Ser..ado
fede:;.l _ PRODASEN. atuando c"mo Órgão e,ecutO' do Programa
Imerlegi, c a Cámora Municipal de Tcju,u(>ea.CE: OBJETO, Es.
lahelcccr e regular a participa<;:"ioda C"", Legi,lali\'a O" Programa
Inle-rlcgi,: MODALlDADl:: N~ t~rmo~ do dispOSIOno An. 25. da
Lei aO~.666. de 21106:1993. bem COmOSu:JSalt~: DATADE
ASSINATURA: 1'llOlU2002; VIGENCIA: A panir da data d~ "-,.
,inatura. çom '-'igeoeia cqui,'al~ntc â do:a,ão do Programa Imcrlegi>:
SIGNATARIOS: Pelo SC01ldofederal. PRODASDI • Exmo. Sr.
Miieio Lúcio Lacerda de Medeiros . Dirclor.ExccUli,'o: Pelo Con-
,'eniad". VercWnr Edilardo Eufrásío da C"",. P=idcrllC da Cimara
Mun!eipal d~ Tcjuçuoca-CE
L<;PEClE: Convêni" r{': CE.2J0.l1/2002 _ INTERLEtíIS. cekb:atlo
entre o Cenlro de Inre>rrnãticac Pro~;ncmo de Dados do Smado
fed~ral _ PRODASEN. aiuando eomo Orgã" ExcculOrdo Progmma
lotcricgi, C a Câmam Municipal éc Ubajam-CE: OBJETO, E'la-
bc!crcr e r"b'Ular a participação da Ca.<lILegislaliva no Progmma
Interlcgi>: MOD.ALlDADE: I\'"s lennOS do disposto no An. 25. da
Lci n° S,666. dc 21106i1'J93. hcm.como slla' allcrações: DATA DE
ASSINATIJRA: 3110i/2002: VIGENCIA: A partir da data de "-'_
smatura. ,om "igcncia eqlli,."lemc à dum,ão do Programa Inlcrl~gi,:
SIGNATARIOS, Pelo Senado f~deral • PRODASl:».I _ E.,mo. Sr.
»1iirio Luci" Lacerda de Medci"" _ Direlor_f"ec"l)",,: Pelo Con-
ver,iado>.V"",2.dorAri de OE,'eira "a<::ooc~I",. Pre,idcn!e do Câmam
»lunieip,,1 de Ubaj.ra.CE.
ESPéCIE: Coo'-cnio nO:CE.23OJ2/2002 . INTERLEGIS. eelelY.ado
cnm: (>Ccmn> de lolormâlica c Pro"css,'mcnto de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, amando como Orgão hectl10r do Programa
Intorkgi, e a Câmara Muaicipal de Umirim-CE: OBJETO: Esta.
hekeer c regular a participação da C"--<.lILcg:islali\'a no Programa
Im~riegis: MODALIDADE: Nos lennos do di'pOSlOno Art. 25. da
Lei n° ~.666. de ~IIOlí.lI'J93.hem.comO ,ua:; alleracõcs: DATA DE
ASSINATIJRA: 31107/2002: VIGENClA: A partir da dala de o.'_
,inatura ~om vigencia "'lui,."I~nle à dura<;ãodo Programa Interlegi.':
SIGNATARIOS, Pelo Senado Feder.tl • PRODASEN - E~mo. Sr.
Mário Lueio Lacerda de »ledeirn. _ Direlor_hcruuyo: PeI" Con.
vcoiado. Vcreadm Franciscu Josê Sousa. Pn:sidente 0;1.,Cimara "lu-
niciPilI de Umirim.C[
ESPEClE: Comênio n.: CE-2305l12004 - INTERLEGIS. celcbrado
cntn: o Cenlro de Inlormâtica c Pro~cs.'P"enlO de Dado' do Senado
Fcderal - PRODASEN, amando como Orgão Executor do Programa
Inlerlegis e a Camara Munieipal de Armpc.CE: OBJETO: Esla'
bcleeer e rcgular a participação da Casa Legislaliva no Programa

Imcrlcgi" MODALIDADE: Nos lenno, do di'po'to 00 Art. ~5. do
Lei n° R,Mb. de 2Iior,II993. hem eomo ,uo.' aliera,,"'-<, DAT,\ DE
ASSlI"ATURA: 19'04/21104:VIGENCI!\: A partir da data de a'-
sinatura. ,om vigéocia cquimlemc ã durao;ilodo Programa Imericgis;
SIGNATARIOS: Pelo SCl1adoF~deral - PRODASE:>l . Exmo. S,
PClrõnio Barbosa Lima C..,.,."ll>o. Dirculr_Exc""ulivo:Pelo Cono'c-
niado. Vereador Guilhe,me Lopes de Alencar. Pre<identc da Cimara
Munieipal de Araripc_CC.
ESPECIE, Cou"cni<>n", CE-2J052/2004 _ It-.'TERLEGIS. ~elchmd"
emre o Cemro de Inli:>rm~tieae Pnlees,amcnlo de Dado, do Scnad"
federal. PRODASE:-.I.aluando como Órgão heml'" do Pmg:rama
Inlcrlq>is e a Cãmarn Muaicirml de No,'o Ollnda-CE: OBJETO: Es_
tabelecer c regular a pani~;paçãn da Ca,o LegislaIi"l no Programa
Im~rlegis: MODAU[)ADE: Nos lerm"" do disp""lO no Art. 25. da
Lei 0° 1(.666.de 2linlVI9'H, bcm como suo.' alteraçÕC$:DATA DE
ASSINATURA: .HI07121102,VIGEl\'CIA: A panir da dOia de a,.
sinalura. ~om "i~lICia <qui,."I""le iI duração do Programa Inlcricgis:
SIGNATARIOS: P~lo Senado federal. PRODASEN • E,mo. Sr.
Petrõoio Barbosa Lima C..,."."lbo - DirNIlf_Execulivo: Pelo Convc-
oiado. "'reador AlbeMOCali'IO Alenear. Prcsideme da Cãma.ra Mu-
niciPilI de N""a Olioda-CE
é'..SPÉeIE:lªom-mio::n~.,'6E"l305012004 - INTERI.EGIS. eelebrado
entÍ'c~oLctiifõ(Jêliifo~rfl'iâlil'il"'e~mC11lo de D!Id"s do Senado
Federal __PRODASEN. aluando COmoÓ~ •.c-.:eculOrdo Proumma
IOlcrlegls c a','U!:n"'"ãi'i;tJiirii~d-;;'!Sfu;7jaão';di,".ja~uanoc,G'E: OB-
JETO: E,labelccer ~ regular a panicipaçã,) da Cn'" L~i~lativa no
Progrnrna Imerlcgis: MODALIDADE: N", tcnn"s do di<pO>lOno
ArL 25. da Lei n. ~.bN>.de 211Ol>/19'l3.hem como .'U"-'alleraçilc.<:
DATADE ASSINATURt\: 02103/21Ml4:VI(;ENClA: A rarlir da da",
de ",sinalura. eo,,! ,'igcllcia equi,'aicnle ã du"",ã" do Programa In-
terlcgis: SIGNAT.•\RIOS: Pdo Senado fedeml - PRODASEN _ E."
mo. Sr. Pe"ônio Barhn"" I.ima Can'alho _ Direlor.Execuli"o: Pel"
Convcoiado. Vereadora Maria 1711ulinaChaves Lima. Presidenle da
G~ºm.çlpaJ,:"d~São:J.~;:;:dõ\Jãgii1iiiIiCXl:.!mJl
[SPECIE: Com'eoio nO:ES.)2012/2002 _ INTERl[(;IS. cclchmdo
eotre O Centro de Inroomã.ica ~ Pmc",.amenlO de Dado, do Scoado
fed~ral __PRODASEN. alu~ndo como Orgão Exeeulnr do Prog.rama
Imcrl~g" e a Cmlara Municipal de Araeruz.ES: OBJl:TO: E.<Ia_
heleccr e regular a panieipação da C.a,a u:gi,lali"a no Programa
lmerlegis: MODALIDADE: No< ICrmo, do di,pOSIOno An. 25. da
lei n° 8.666. de 21111b1l'l~}.hem.corao sua' al1eraç"'''': DATA DE
AssmATURA: 3111212002; VIGEI"CIA: A parlir da data d~ a<_
sioa,uTa. ,,,m,-igcncia equi""lcme à duração do Programa Int,r1egi<:
SIG:-IATARIUS: Pelo Senado Federal . PRODASEN . Exmll, Sr.
Mârio Llki" Laeerda de Mede;'", - Direlo,-!:xecUl"'o, Pelo c,,~.
\'C~iado. Vereador Edivan Guidori Ribeiro. Pre,idenle da Climarn
.\1un!cipal de Araeruz-ES
ESPECIE: Con"énio D":ES-J200112002 _ It-.'TEKI.EGIS, eelehrado
cnlr~ o Ccnlro de Infomliiliea c Proc""amcnlo de Dado, do Senado
feMral __PRODASEN, aluando como Órgão ExeCUl"rdo Progmm••
Interlcgl' c a Câmll:"" Municipal de Ba'-'o GII3odu.ES: OBJETO
E,u.heleceT e r~gular a participação da C•."" Legi,lali\'a no) Pro~""ma
lotcrlcgi.s: MODALIDADE: ».los 1,"1""",,"do di,p""o n" Art. 25. da
Lei n° S,l>66,de 2l1(l(,J1993. hem como """-~aliera,ÕC$:DATA DE
ASSI:-IATURA: 31107'2002: VlGENeIA: A partir da dala de •.'-
,inalllra. ~om ,'igcncia equi,,,1cme à duração do Programa Interkgis:
SIGNATARIOS: Pel" Senado Fedeml . PRODASEN • E",,,,. Sr.
Mário Lúcio Lacerda dc Mclcirn, _ Dinolllr_E.,ceUli,'u:Pelo Con-
veniado. \-;,reado, Jo~ê de Barros Nelo. Presideme da Cámam Mu-
nicip;11de Baixo Guandu-ES
ESPECIE: Con,'c!:io n.: ES.J200Jl2002 _ Il'.-'TERLEGIS.celebrado
entre o Centro d~ Infmmât;ca C ProC""""""'IO d~ Dado, do Senado
federal _ PRODASEN. atuando como Orgão h~eul'" do Pmgmma
bterl'1'i, " a Câmara Municipal de Eeoporang:r-ES: OBJETO: Es_
labcleccr C regular a partieipação da Ca<.aLCl;li,loti,'a 00 Pro~""ma
Interl'1'is: MODALIDADE: N", lcomos do disposlO no Arl. 25. da
Lei n° ~,666, de 2I1061199J. bem com" ,,-"" aIIem,õ"" D.ATADE
ASSINATURA: 1I1l112002: "IGENCIA: A panir da dala de as-
sinatura. eom vigência "'IuivalC111eâ dura,ão do Programa Interlcgis:
SIGNATARIOS: Pelo S~oado fed~,al _ PRODASEN • um", Sr.
Mário Lilcio Larerda d~ Medci"" . D;n:\or.Exeeuli,'o: Pelo Coo-
,'eniado. Vcreodor Izai•.s Ramos NClo. rrc,.idenle da Cãma", Mu-
nicip,ald~ Ecoporanga-ES
ESPECIE: Con,,~oio n": ES-32014-12U1I2_ I:-rrERLEGIS. edcbmdo
enlrc a Cenlro de Inlorm'lIi"" e Proce,,-,~mcmode Dados do Senado
Fcleral • PRODASE».I.atuando C<'moO.--cioExecll10r do Pro",,.,,ma
Inlcrlo:gi, e a Cãmam Munieipal dc Go,emadm LioMnhCT",t_f,S
OBJETO: blaoclccrr e regular a parlicip"ção dn C"-""Le,,;,loli,,,, no
I'r'¥"lma Imerlel"is: MODALIDADE: N"s teom,,," dll dispo>!" no
Art. 25. da Lci n° g.6(,(,. do 21/061199.1.hem como ",,,-, alter"""",:
DATADE ASSINATURA: 20102n0l13:VI(,ÊKClA: ,\ panir da dala
de a~sinatura. con) "ih"'neia equi,'a1cme â duraciio do Programa 111-
Icrlegi" SIGI"ATARIOS: Pek, Scnado kdcral . PRODASE;\f - b-
mo. Sr. Mári" LiJc-i"Lacerdn d~ M~deiros - Direlor-hcruti,w Pelo
Conveniado, Vereador Francisco Maum Fomaciari. Presidcnle da Co.
marn,Municipal de Go.-'cmador Lind~nbcrg_ES,
ESPECIl:: Co~"êni" nO;ES-J2004-120ll2• INTERLEGIS. eel~hrado
cnl", OCenlrn de Infonnoli"" e Process,mten1o de Dado> do Scoado
FedcraJ - PRODASEN, atuando como Orgão heculOr da Programa
Inlcrl~is e a Cãrnam Municipal de Guaçui_ES: OBJETO: hlabelceer
e regular a panieipaçilo da Casa Lcgi,laii.-a nn P"'g-mma Inlerlcgi"
MODALlDADE::-Ios lermos do di'pOSIO00 Art. 25. da Lei n' ll.666.
d~ 21106"199.1,b"m como Sua!'allcraçilcs: DATADE ASSINATURA
24/Wf2OO2:VIGENCIA: A rartit da dalo dc os;inal"",- ~om '-'igencia
equinleme i duração do Programa Imcrlcgis: SI{;NATARIOS: Pdu
Senado f~dcral - PRODASEN . Exm". S,- Mâri" Luci" Lace"b de
Medeiros. Direux_Execuli.-o: Pelo Com'eniado. Vereador I"an Viana
de O,li\'cira. Pre,ideo'e do Cámarn Muaicipal de Guaçui-ES.
ESPECIl:: Con\'ênio nO:ES-.l:020120fl3 • INlERLEliIS. ~e1chrado
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OFíCIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo na 1123-0C/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-lnterlegis.

Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no
Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

~Íl!w"" l'~:", c
MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES

Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de São João do Jaguaribe
Praça Celso Chaves, s/na - Centro
São João do Jaguaribe - CE
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA AR
NOME

DESTINATÁRIO DO OBJETO I DESTlNATAIRE
'IRE

114 x 186 mm

PAIs I PAYS

:rUREZA DO ENVIO I NATURE DE L'ENVOi

] PRIORITÁRIA! PRIORITAIRE

JEMS

] SEGURADO I VALEUR DÉCLARÉ

\1ENTO
UI-\'C:;U"::L.,v,,,,",,ION

A Sua Excelência o(a) Senhor(a)
Presidente da Câmara Municipal de São João do Ja9uaribe
Praça Celso Chaves, sinO - Centro
São João do Jaguaribe - CE
62965-000

CEPI

ASSlI

N°DOCUMENTODE IDENTIFICAÇÃO00 RUB~'Cl.O ~REGA
RECEBEDORIÓRGÃOEXPEDIDOR slG~WOOllues

.' CAR'I'ElRo m

ZOOi 091060 69 P AC~'8.3Q2

ENDEREÇO PARA DEVOLUÇÃO NO VERSO I ADRESSE DE RETOUR OANS LE VERS
75240203-0 FC0463/16

NOME lEGIVEL 00 RECEBEDOR I NOM L/SIBLE OU R~CEPTEUR

E



TENTATIVAS DE ENTREG~\j TEN.TATlVES'DE'LIVRAISON

i.Ii AVISO~~TO
.. " ~.'.X",~.,.~, ~-t.:,f).!,:'''''

CORREIO( '.,. AVIS Cfi07\
BRÉSIL '..~ ,.

DATA DE POSTAGEM I DATE DE DÉpOr .~,

! O I
\ ~ SEi lnO{3 I

UNIDAQ'E DE POSTAGEM I BUREAU DE DÉfÕT

\\ .'"'./' /~_I?:.,., ~;Ã

AR .-

h h h

';~~i~~~~~~~'LETRA DE FORMA

NOME OU RAZÃf.SnC1AL DO.REMETENTE f_NDM.OURA1SON_SOCIALEDEL 'EXP.ÉDITEUR

DDDDD-DDD

ENDEREÇO PAR.

CIDADE I LOCAL

MÁRCIO SM1PAIO LEÃO MARQUES
Diretor da Secrctmia Especial-do Interlegis
Av. N2'- Anexo "E"
Senado Federal
70.165-900 - Brasília - DF
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